
 

1 
 

Gabriela Zelená Si ttová:  

Scénologie mluvního projevu dětí  a  mládeže  

Disertační  práce Gabr ie ly  Ze lené S i ttové je  úctyhodná nejen š í ř í  

záběru a použ itých metodologických př ístupů, a le zároveň také 

h lubokým, bohatou praxí  podloženým, vhledem do aktuálního světa  

české  řečové kultury .  D íky v lastním mnohaletým osobním 

zkušenostem na ose:  recitátorka –  lektorka/pedagožka –  porotkyně, 

v í  o zkoumané problemat ice skutečně mnoho a nahl íž í  j i  z  různých 

poz ic .  

Tematicky  s  odkazem na Danie lu  Hodrovou úspěšně apl iku je  

svou didakt iku chaosu,  jak charakter izu je  nejen v lastní  intenz ivní  

pedagogickou č innost  a lektorské vedení ,  a le nepř ímo i  proces vzn iku 

d isertačního textu.  V  jeho úvodní  část i  se  věnuje  nezastupite lné ro l i  

poezie  a  je j ího vnímání ,  ať  j iž  četbou nebo h las itým veřejným 

přednesem nejen pro správný všestranný psychosomat ický vývoj  

jed ince,  a le i  ku lt ivaci  ce lého l idského společenství .  Někol ikrát  

v souvis lost i  s  veřejným přednesem poezie  i  pr ózy zdůrazňuje 

důlež i tost  vstř ícného a naladěného prostředí  zbaveného r iva l i ty  a 

soupeření .  Přehl ídka ne soutěž  je  jedním z  le itmot ivů  ce lého textu  i  

je j í  pedagogické práce.  Gabr ie la  Zelená S i t tová se  však ve  svých 

úvahách o  zvolené problemat ice bezpečně p ohybuje  nejen ve světě 

praxe a prakt ických cvičení ,  kterým je věnována zejména druhá část  

je j í  práce,  a le  v  úvodu se  zkušeně a ve l ice  insp irat ivně or ientuje  také 

v rozsáhlé  teoret ické l i teratuře.  Tu i  vzh ledem ke svým předchoz ím 

bohemist ickým studi ím zaj ím avě kombinuje  s  odbornými  texty 

teatro logickými,  scénologickými  i  psychologickými.   

 



 

2 
 

Z tohoto hlediska se mi  jako nej inspirat ivnějš í  jeví  stálý  a  

průběžný důraz  na scénický potenciál ,  kval i ty a  parametry ryze 

l i terárních textů,  jej ich analýza a interpretac e z  hlediska vnitřně 

hmatového smyslu,  latentní  dramatičnost i  s  ohledem na aktuální 

výzkum zrcadlových neuronů.  

Metodologicky v úvodní část i  obohacuje  teoret ické komparace 

a  syntet izu j íc í  úvahy o výs ledky v lastn ích dotazníkových šetření 

vedených na různých  recitačních přehl ídkách u  nás i  na S lovensku. 

Patř ičný prostor je  věnován také rekapitu laci  aktuáln ích 

„řečových/mluvních d isc ip l ín“  v  našem prostoru.  Od uměleckého 

přednesu, přes s lam poetry a story tel l ing až  k  improl ize .  V  tomto 

výčtu  jsem postrádal  je n  stand up comedy,  byť  se k  němu v  dalš í  část i  

textu  vrací  v  jedné z  poznámek pod čarou a  uvádí ,  že  se  tento formát 

objevuje  i  na  prest ižn í  oborové národní  přehl ídce recitátorů a 

d ivadel  poez ie Wolkrův Prostějov.   

Velká p locha je  také věnována nezastupite l né ro l i  l i terárně -

dramat ických oborů (LDO) na základních  uměleckých školách (ZUŠ)  

nejen proto,  že  autorka má s  touto výukou bohatou osobní 

pedagogickou zkušenost ,  a le především proto,  že  v  současné době 

poskytuj í  pravděpodobně nejš i rš í  kval i f ikované a  meto dicky vedené 

zázemí (nejen)  pro umělecký přednes dět í  a mládeže od 6 do 18 let .  

Nejprve tedy mluví  o  dramat ické výchově jako způsobu ž ivota,  aby 

posléze tuto charakter ist iku/př ístup přenesla  na zkoumaný fenomén 

uměleckého přednesu.  

Dalš í  dů lež i tou kapito lu  tvoř í  sumarizace a  stručná 

charakter ist ika oborových přehl ídek.  Není  j ich  mnoho, tvoří  ve  svém 

celku  jakýs i  uzavřený,  a le ve l ice exkluz ivn í  mikrokosmos,  přesto  jsou 

v zásadě dost i  d iferencované nejen svými  podmínkami  a rozsahem, 

a le  také charakterem a atm osférou.  



 

3 
 

V souvis lost i  s  Dětskou scénou a  Wolkrovým Prostějovem pak hovoří  

oprávněně o  jakémsi  „nepokrytém prostoru“.  Na základních školách 

jsou tot iž  zá jemci  o  přednes v  kontaktu se  svými  učite l i ,  na  středních  

školách (pokud se  nejedná o  konzervatoře s  hudebně -dramat ickým 

oborem či  st řední  pedagogické školy)  se  s  recitací  mohou setkat  

pouze v  případě, že se  setkaj í  s  osvíceným a zaujatým pedagogem, 

což  se Gabr ie le Zelené S i ttové na gymnáz iu v  Zábřehu naštěst í  sta lo ,  

a le  nebývá to bohužel  ani  zdaleka samozřejmost í .  Je proto vel ice 

dobře,  že  pro zá jemce,  kteř í  takovouto př irozeně respektovanou 

autor itu a  vedení na své střední  škole  nemaj í  a nejsou žáky I I .  cyklu  

LDO ZUŠ maj í  možnost i  se obrát i t  např ík lad  na nově vzn iklý Atel iér D  

či  spolek Přesah ,  v  n ichž autorka akt ivně působí .  

Práce plní  vytčený c í l  zejména stěžejní  částí ,  kterou jsou 

prakt ické př ípadové studie ref lektuj íc í  prác i  s  konkrétními 

rec i tátory různého věku expl ikované na konkrétních l i terárních 

textech .  Dále také  celá řada inspirativních autorských cvičení ,  která  

by se s  úspěchem uplatni la  např íklad i  př i  výuce herectví  č i  režie  a  

dramaturgie .  

Shrnuto:  celkově je  disertační  práce Gabr iely  Zelené Si ttové 

vel ice přínosná,  inspirativní  a  důkladná.  Pro konání  obhajoby více 

než  dostatečná.  Jsem do konce přesvědčen o tom,  že po  drobných 

strukturálních zásaz ích a zcela nepatrných textových korekturách 

(např.  špatná forma jména Wis lawy Szymborske na str .  213 či  

impikovaný  místo impl ikovaný str .221) by s i  zcela j i stě zas louži la  i  

knižní  publikaci .  Ta by  byla nepochybně př ínosem nejen pro 

rec i tátory a jej ich pedagogy,  ale  s  užitkem by mohla sloužit  dalším 

studi jním oborům na DAMU či  pedagogických fakultách.  

 

 



 

4 
 

Mé tř i  otázky na autorku:  

•  Do své sumarizace jste  nezahrnula  formát  stand up 

comedy.  Proč? A jak vn ímáte tento aktuálně velmi populárn í  

útvar ,  který má dokonce v lastn í  te levizn í  kanál  v  kontextu 

ostatn ích  mluvních disc ipl in ?  

•  Jak vn ímáte rozdí ly v  atmosféře a  charakteru přehl ídek 

uměleckého přednesu,  které v  textu rekapitu lu jete (Dětská 

scéna,  WP,  ŠS,  PDP, MFP)? V id íte př ípadně prostor  pro je j ich  

modif ikaci  č i  rozš íření?  

•  Bezprostřední  hraničn í  oblast í  s  uměleckým 

přednesem/recitací  je  zce la př i rozeně tzv.  divadlo  poez ie ,  o 

němž např ík lad  profesor Jan Císař  s  obl ibou tvrd í ,  že 

neexistu je .  Ve svém textu  se této formy –  zcela  vědomě –  

nedotýkáte.  Proč? Jak tedy vn ímáte toto 

sousedství/b l íženectví  z  hlediska só lové interpretace?  

 

 

 

Mgr.  Radovan L ipus Ph.D.   


